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Dideli mūšiai Lietuvoje ir Latvijoje.
Amerikos kariaunai nesiseka Mexikoje; Villa nesugautas

Kas Lietuvoje dedasi.
„Darbininko” redakcija gavo iš tūlo žinomo ir užsi

tarnavusio lietuviu veikėjo ir rašytojo (kurio pavardės

Sąjungiečių atstovų susivaživimas Paryžiuje.
Moterų maištai Vokietijoje. Darbininkų riaušes Rusijoje

del tulu priežasčių nepaskelbia) svarbu laišką, aprašantį 
dabartinį Lietuvos padėjimą po vokiečiu. Štai to laiško 
ištraukos:

„Jūs gal manote, kad Lietuva jei yra užimta vokiečių, 
tai kaip priskirta prie Vokietijos; tuomtarpu yra taip, 
kad Lietuva kordonais yra atidalyta nuo pasaulio taip,' 
kad ten nei uodas snapo neįkiša. Pats atstovas Gaigalai
tis beldė visose instancijose gauti leidimą, kad atlankytų 
Didžiąją Lietuvą, ir negavo. Su šelpimu nukentėjusių 
yra šitaip. Jeigu jūs būtumėt siuntę savo tūkstančius 
per vokiečių komitetą, jie būtų patekę patiems vokie
čiams, kurie pirma būtų nuo mūsų žmonių už atsakančią 
sumą valgių rekvizavę, o paskui tuos pačius arba pana
šius valgius, pirktus už jūsų pinigus jiems vėl būtų dali
nę, su tuom skirtumu, kad dalinę oūtų ne vien lietu
viams, bet lenkams, žydams ir vokiečiams. Taip norėjo 
suvartoti Amerikiečių pinigus prūsų neva komitetas po 
vadovyste Steputaičio, kuris visados gerinasi valdžiai. 
Bereikalo ir p. Gaigalaičiui siuntė $1.000.00. Gerai dar 
kad atsirado ten susipratusių lietuvių, kurie uždraudė 
Gaigalaičiui tuos pinigus suvartoti per vokiečių rankas. 
Reikėtų, kad amerikiečiai tuojau jam parašytų, kad tų 
pinigų niekam neduotų, kaip tik Liet. Šelpimo Komite
tui, kurio pirmininku yra p. Smetona, o sekretorium kun. 
Dogelis. VISUS PINIGUS, KIEK TIK LIETU VOS PA
ŠALPAI TURITE, SIUSKITE TIK TAM KOMITETUI. 
Tik ten ir vien tik ten jie bus sunaudoti su didele del 
Lietuvos ir lietuvių nauda, kitur bus lašas vandenyj. 
Surinktuosius pinigus visus kiek tik turite, siųskite tam 
komitetui ratomis ir rinkite kiek galint daugiau, ir vėl 
siųskite, nes ten reikalai šelpimo varguolių yra neišpa
sakyti. Lenkai leidžia Lietuvoj galybę pinigų ir organi
zuoja Lietuvoj Lenkiją, trindami rankas iš džiaugsmo. 
Lietuva gi neturi nei žmonių, nei pinigų. Patys vokie
čiai, kurie buvo net prielankūs atidalinimui Lietuvos 
nuo Lenkijos, dabar sako: „Ką jūs vieni padarysite, kad 
pas jus tik Bauervolk (tik valstiečiai ūkininkai)! Neišpa
sakytą klaidą padarė mūsų visa inteligentija, bėgdama iš 
Lietuvos. Ko buvo bėgti. Dabar mes likome tik Bauer
volk.

Pinigus siųskite per komendantūrą, arba per Rytprū
sių banką, kuri turi atidariusi Vilniuje skyrių, tiesiog p. 
Smetonai. Kaip patsai p. Smetona rašė, jų KOMITETAS 
YRA VOKIEČIU VALDŽIOS UŽTVIRTINTAS. Jei kitaip 
negalėsite, o norėsite greit pinigus komitetui priduoti, tai 
siųskite juos per cablegramą Jonui Žiliui, Berlin, Deut
sche Bank.

Informavimui padėjimo, kiek cenzūra leis, gynimui 
mūsų reikalų ir susinešimui su Lietuva ir užrubežiu — 
laikytas Šveicarijoje lietuvių susirinkimas pavedė kun. 
Jonui Žilinskui (amerikiečių gerai žinomam) leisti vokie
čių kalboj mėnesinį laikraštį Jo padėjėju bus p. Ašmys, 
prūsų lietuvis, juristas Tam ir kitiems reikalams, kaip 
girdėjau, kreipiamasi į Amerikos lietuvius, kad prisiųstų 
pašalpą. Jei jie to reikalo neparems, tai, žinoma, nieko ir 
neįvyks.

Kunigas Jonas Žilinskas, kurs buvo atvažiavęs tūlam 
laikui į Šveicariją, dabar vėl sugrįžo į Berlyną. Gyvens 
Vokietijoje ir ten atstovaus lietuvių reikalus.

Galima tikėties, jog tame dalyke turės pilną savo tau
tiečių pasitikėjimą.

Jo leidžiamo laikraščio vardas bus „Litauen”. Adre
sas: J. Žilius, Berlin W B. Fach 15. Laiškai į Vokietiją 
nėra atidaromi ir galite rašyti lietuviškai. Laiškus ge
niau apdrausti. 

Rusai varo ofensivą.
Londonas, 27 kovo. Šiandien rusai pradėjo ofensivą 

argu užpuldinėjimą ant viso karės fronto, kuris tęsiasi 
nuo Baltijos pajūrio beveik ligi upės Tigrio, Mažojoje 
Azijoje.

Petrogrado raportai skelbia, jog Didkunigaikščio Ni- 
kalojaus armija, užėmusi Bitlisą, pasekmingai veikia į pie
tryčius nuo to miesto. Tos armijos tikslu yra pasiekti 
upę Tigrą ir užimti svarbų miestą prie tos upės — Bagda
dą. Užėmus Bagdadą, rusų kariuomenė susieitų su ang
lais ir išvien galėtų paeekmingiau veikti prieš turkus.

Turkų kariuomenė, nebeišdrįsdama stoti kovon su 
rusais, traukiasi be perstojo tolyn, savo šalies gilumon.

Vokietijos ir Austrijos pasieniuose rusų kariuomenė 
taipogi smarkiai veikia. Didžiausi susirėmimai eina Bu
kovinoje, kur rusai palengva stumia atgal austrus, ir 
Dvinsko apielinkėje. Rusai deda visas savo pastangas, 
kad išstumti vokiečius iš po Dvinsko ir atgauti į savo 
rankas Vilniaus—Dvinskogelžkelį ir kartu Vilniaus mies
tą, kaipo gelžkelių centrą.

Bet vokiečiai irgi žino Vilniaus, bei to gelžkelio svar
bumą ir nieku būdu nenori atiduoti jo rusams. Keliose 
vietose rusams buvo pasisekę išmušti iš tranšėjų vokie
čius. Bet vokiečiai sutraukė į tąs vietas visas savo jiegas 
ir žiauriais kontratakais atsiėmė iš rusų savo pozicijas. 
Kaikurios pozicijos po kelis syk taip perėjo iš rankų į 
rankas. Nuostoliai iš abiejų pusių dideliausi.

Rusai laimėjo d v i p o z i c i j i. Petrogrado 
oficijaliai raportai skelbia rusų armiją persikėlus per 
Dauguvą (Dviną) Friedrichštadto apielinkėje ir paėmus 
priešo poziciją. In šiaurę nuo ežero Vargunek rusų ofen- 
siva pradeda guviai veikti. Jų kariauna varosi pirmyn 
Dvinsko srityje, atmušus kelis kontratakus. In pietus 
nuo Dvinsko mūšiai nesiliauja.

Neapsakytai smarkus mūšiai įvyko į šiaurę nuo mies
telio Vidzy ir Miškelio sekcijoje. į šiaurvakarius nuo eže
ro Sekly. Nepaisant vokiečių pragaištingiausios šaudy- 
nės rusų kariaunai pavyko išstumti vokiečių linijas ir ba
rikadas Clipa apylinkėje.

Daugelyje vietų rusų artilerija įnirtusiai bombarduo
ja vokiečių pozicijas, neduodant laiko jiems atitaisyti sa
vo jeibes. -Tarp ežerų Naroče ir Višnevskoje eina batalija. 
Rusai išstūmė vokiečius iš tranšėjų Bb’znik ir Mokritza 
apylinkėse, nors jie buvo tvirtai apsikasę ir apsitvėrę ak
stinuotų vielų tvoromis.

Mūšiuose nuo 18 ligi 25 d. kovo į šiaurvakarius nuo 
Postavy rusai paėmė nelaisvėn 160 vokiečių kareivių ir 
du apicieriu, o ežero Naroč apylinkėje 18 apicierių ir 
1255 kareilvius. Beto jiems teko 18 mašininių kanuolių, 
26 lauko ir 10 apkasų kanuolių, 2 kulkosvaidžius, viena 
didžiulė ir 2 penkiolikos ecntimetrų kalibro kanuoli, 637 
karabinai, viena dėžė bombų, 300 granatų ir 12 bombų 
vežimų.

Rusų visas batalijonos sunaikintas.
Vokiečių raportai skelbia, jog rusų pirmas Liberijos 

batalijonas iš apie 40.000 kareivių buvęs praktiškai su
naikintas nepasekmingoje kovoje prieš Hinderburgo 
frontą. Tame fronte sulig Vokietijos kariškų korespon
dentų rusų nuostoliai buvę neapsakytai dideli. Caro ar
mija žengia į baisią vokiečių artilerijos ugnį. Rusų ka- 
nuolninkams beveik kiekviename žingsnyje nesiseka nu- 
štildyti vokiečių batarejas.

Vienas korespondentas tvirtina, jog rusų artilerija

keliuose atsitikimuose leido ugnį į savo pačių armiją, 
kad ji eitų pirmyn. ‘ „Frankfurter Zeitung’o” korespon
dentas sako patyręs iš rusų belaisvių, jog caro apicieriai 
naudoja žiauriausias priemones, privertimui kareivių eiti 
į mūšių linijas. Vienas regimentaa iš 250 kareivių beveik 
visas atlikęs mūšyje.

Išviso, kaip apskaitoma, pastarųjų dienų mūšiuose 
rusai pražudę daugiau kaip 80.000 kareivių.

Rusai karia riaušininkus.
Berlynas, 27 kovo. Telegrama iš Stockholm© paduo

da žinią, paimtą iš laikraščio „Russkoje Slovo”, jog Rusi
jos viešpatijoj darbininkų maištai kasdieną apimalplates- 
nius žmonių sluogsnius ir išsivynioja į tikrą terorą.

Petrograde daugybė amunicijos pabrikų darbininkų 
tapo suareštuota ir trylika jų buvo pakarta. Iš Puuiovo 
ir Nobel’io pabrikų išsiųsta ūmai 130darbininkui frontą.

Sulig Petrogrado telegramos, kovo 25 d. karo ministe- 
ris Polivanov’as Durnoje pasakęs, jog Putilovo pabrike 
elektros dirbtuvėse sukilę straikai, darbininkams parei
kalavus didesnės mokesties. Todėl, girdi, ta dirbtuvė, 
buvo pavesta karo ministerijos kontrolei.

Sąjungiečių atstovai tariasi.
Paryžiuje kovo 27 ir 28 d. buvo suvažiavę sąjungiečių 

(Anglijos, Prancijoe, Italijos, Belgijos, Japonijos, Serbijos, 
Rusijos ir Juodkalnijos) atstovai pasitartų apie tolimesni 
argu pasekmingesnį karės vedimą. Ligi šiol, kaip žino
ma, jie veikė kas sau. Todelei teutonams buvo nesunku 
pavieniui juos nuveikti. Kur tik ištikdavo didesni susi
rėmimai, vokiečiai, pasidėkojaut gerai komunikacijai, su
traukdavo ton vieton geriausias savo jiegas ir kuone vi
suomet likdavosi pergalėtojais.

Dabar sąjungiečių atstovai išdirbo naują veikimo pla
ną, sulig kurio paskirtu laiku sąjungiečių kariuomenės 
turėsią antsyk iš visų frontų užpulti teutonus bei jų šali
ninkus ir užduoti jiems mirtiną smūgį, nuo kurio jau ne
galėtų daugiau atsigauti.

Kas buvo kalbėtasi tame susivažiavime, laikoma slap
toje. Tik žinoma, kad vienbalsiai nutarta pirmiau su
mušti Vokietiją ir tik tada kalbėti apie taika.

New Yorko „Times” korespondentui, klaususiam be
ne susivažiavimas kalbėjęs apie taiką, pasakyta: „Lai 
Amerika pameta visus savo pasistengimus privesti prie 
taikos kariaujančias Europos valstijas. Sąjungiečiai ne
padėtą ginklų, kol negalėsią patys pastatyti Vokietijai 
taikos išlygų”.

Pasažierinis laivas paskendo.
Paryžius, 25 kovo. Anglijos kanale talkininkų prie

šų submarinas paskandino pasažierinį Anglijos laivą 
„Sussex, gabenantį 380 keleivių. Žuvo 50 žmonių, kitus 
pasisekė išgelbėti. Kas tą piktadėjystę padarė, kol kas 
tikrų žinių nėra. Vieni tvirtina, kad tai vokiečių subma
rinas, kiti gi sako, kad laivas užėjęs ant minų.

Suvienytos Valstijos nekantriai laukia susekimo tos 
nelaimės priežasties. Jei pasirodys, kad tai padarė sub
marinas, Amerika be jokių derybų žada pertraukti su Vo- 
kieitja visus diplomatiškus ryšius, kadangi ant to laivo 
buvę keliolika amerikiečių ir 2 jų tapę sunkiai sužeisti.

Prie Salonikų.
Atėnai, 27 kovo. Salonikų depešos skelbia, jog tu sto

nų—bulgarų kareiviai keliose vietose susirėmę su ginan
čia Salonikus sąjungiečių kariauna. Tie susirėmimai 
kas sykis didėja ir gali išsiplėtoti į generališką mūšį. Di
džiausios kanuolės beperstojo veikia iš abiejų pusių.



ŽVAIGŽDE.

Is Lietuvos.
IŠDUOS DUONOS ŽENKLUS.

Kauna?, vasario 14 dieną. Pradedant nuo šiandien, 
miesto valdybos name gyventojams, surašytiems pagal 
abėcėlės eilę, išduoda duonženklių. Kurių pavardės pra
sideda raidėmis A iki N, tos ypatos privalo atsiimti duon- 
ženklius iki vakaro vasario 16 dienos; kurių pavardės 
prasideda raidėmis O iki Z, privalo atsiimti nuo vasario 
17, iki vakaro 19 dienos. Pagal tuos duonženklius gali
ma pirkties duonos, pradedant nuo ateinančio pirmadie
nio, vadinasi nuo vasario 21. d.

------- j-------
DROŠKIU PERŽIŪRĖJIMAS.

Kaunas, 11 vasario dieną. Priešais policijos namo šian
dien 10-tą valandą priešpiet buvo peržiūrėjimas čionyk- 
čių vežėjų. Ypatingai atkreipė akį vežimų švarumą ir 
tvarką ir į tai, ar prie visų vežimų yra kainų sąraša ir 
vežimo numeris. Paskui peržiūrėjo ir arklius. Nešva
riais ir plėškių pratrinta oda arkliais nebeleido važinėti. 
Išviso buvo peržiūrėta 79 vežėjai. Ta regykla priviliojo 
daug akyvų praeivių, kurių minia stovėjo ir žiūrėjo.

ja vienoje Mikolo gatvės sankrovoje konfiskavo cukrų, 
taboką ir tulus maisto dalykus, kuriuos sankrovos savi 
ninkas buvo pirkęs be vyresnybės leidimo iš žmonių, ku
rie neturi teisės pardavinėti. Salia prekių konfiskavimo 
ansai pirklys dar bus sunkiai pabaustas.

------- X-------
PERVEIZEJO KAREIVIANAMIUS, KAME GYVENA KARO 

BELAISVIU—DARBININKU BATALIJONAS.
Liepoja, 11 vasario d. Liepojos burmistras, miesto 

atstovai bei dvasininkai šiandien perveizėjo kareiviana- 
mius, kame gyvena karo belaisvių — darbininkų batalijo- 
nas. Belaisvių laikymo vietą, aprūpinimą ir apsiėjimą jie 
pripažino tinkamais. ------- j-------

VILNIUJE VARTOTOJU BENDROVES RŪPINASI 
MAISTO PRISTATYMU.

Vilnius, 6 vasario d. Vilniuje dabar veikia 130 var
totoji; bendrovių: Lietuvių, žydų, lenkų ir gudų. 21 žy
dų vartotojų bendrovė susijungė į daiktą ir išsirinko cen- 
tralę komisiją maistui pirkti. Šitose žydų bendrovėse 
yra 20.000 narių. Centralė komisija nutarė bendrovių 
pelną pavesti šelpimui beturčių narių.

---------- -----------
BĖGLIU PARGRĮŽIMAS NAMOLE.

Vilnius, vasario 5 dieną. Vilniaus pašalpinis komite
tas praneša, kad iš buvusių Vilniuje 30.000 bėglių dabar 
tenai telikę tiktai 7.000, daugiausia akademikai ir pirk
liai. Sitų 7.000 tesą vso 560, kurie privalo pašalpinio 
komiteto pašalpos arba senatvės įstaigų pagelbos, kiti pa
tys išsimaitina. Ūkininkai ir amatininkai visi jau išsi
skirstė savo namuosna.

------- X-------
MOKYKLOS KURŠE.

Vilnius, vasario 5 dieną. Laikrašis „Vilnaer Zeitung” 
praneša: Vilniuje tvarkosi nauja draugija įsteigti ir lai
kyti liaudies virtuve, kuri busiant prie—pat stoties, ypa
tingai geležinkelio darbininkams. Kasdieną ketina duoti 
800 porcijų.

------- Į-------
LIAUDIES VIRTUVE.

Sausio 24 d. iškilmingai atvėrė dvi nauji miesto mo- 
kykli Mintaujoje, kuriose jau nuo sausio pradžios prasi
dėjo mokslas. Atvėrime dalyvavo vokiečių burmistras ir 
bažnyčių bei mokyklų vyriausiasis patarėjas Vokiškos 
valdžios Kuršė. Tokios—pat mokyklos vėliau bus įkurtos 
Aizontėje, Kuldingaje, Talšiuose, Tukurae, vidurinės mo
kyklos Liepojuje bei Ventpilėje.

------- 1-------
VILNIUS. Iš laikraščio „Vilnaer Zeitung” paimta ži

nia skelbia, jog tenai įsikūrusį bendrovė nusamdyti ne- 
apstatytoms trobomis vietoms miesto apielinkėje. Ir te-, 
nai, sekant didžiųjų Vokietijos miestų pavyzdį, įtaisyti 
daržus. Šitą daržų žemę mažais rėželiais persamdysią 
miesto gyventojams už įmanoma kaina, kad ir mažturčiai 
savų sodelių mėgėjai galėsią jų įsisteigti.

------- j------- u *
Neliauja rūpinėsi dailės pamink

lais rytuose. Užimtuose Rusijos kraštuose jau 
seniau kiek pasidarbavo, idant išlaikus dailės paminklus. 
Pavasaryje ketina susitarti gminomis, kaip kuogeriau 
saugojus šių paminklų. Vokiečių valdžia dar žiemai ne
prasidėjus, pasirūpino, kad apdraskytieji bažnyčių stogai 
būtų gerai sulopyti. Kas tik galima atlikti šiuo karo me
tu, vis tatai buvo daryta; bet juk nereikia užmiršti, kad 
civile valdžia tuo pačiu laiku turi pildyti dar kitų svar
besnių uždavimų: aprūpinti alkanus maistu, atstatyti 
sudegintus gyvenimus, taisyti kelius. Varšavos generol- 
gubernatorystėje, remiant Varšavos komitetui pamink
lam saugoti, įvesta vienoda tvarka visai šaliai. Senesnės 
tam statistikos tenai neturint, užrašinėjo visus žinomuo
sius šalies paminklus. Šituo sąrašiu dabar remiasi, rū
pindamiesi paminklų išlaikymu.. apkričių viršininkai ir 
trobų statomosios vyresnybės. Kuolabiausia visoje ge- 
nerol—gubernatorytėje sutvarkė išlaikymą istorijinių ar- 
chivų. Jiems išlaikyti ir naujai sutvarkyti pavadino 
slaptą archivų patarėją Varšauer'į, kuris esąs vienas ge
riausių tos šalies istorijos žinovų.

------- X-------
KAUNO MIESTAS RŪPINASI APLINKINIU DARŽU 

IŠNAUDOJIMU. Musų miesto valdyba jau visu kuo yra 
prisiruošusi padėti gerai įdėti daržus miesto ir jo apielin
kėje. Kaunas nori išlaikydti savo garsą, kaipo geras 
„daržų miestas”, ir karo metu ir pasirūpins, kad ir karo 
metu tinkamai išgyvenus laukus, kurie labai tinka dar
žovėms. Kauno ir apielinkės daržovės buvo, plačiai žino
mos, gi miestas ilgam laikui aprūpindavo caro stalą Mask
voje ir Petrapilėje žemuogėmis. Miestas dabar paėmė sa
vo žinion tuos miesto laukus, kurių savininkai yra iš 
miesto pasitraukę ir ketina juos parsamdyti kitiems pi
giomis kainomis. Miestas pats užpirko ir reikiamųjų sėk
lų, kurių duos samdytojams — neturintiems pinigų, ir do
vanai. Čion tebegyvenantieji daržų savininkai jau dabar 
yra kviečiami pasirūpinti savo daržų dirbimu. Patarimų 
jie gali gauti miesto valdyboje, kame yra tam tyčia pri
statytas daržininkystės žinovas.

PIRMAS VILNIAUS MIESTO VALDYBOS POSĖDIS.
Vilnius, 11 vasario dieną. 29 sausio dieną pirminin

kaujant vyriausiam Vokiečių burmistriui, buvo pirmas 
Vilniaus miesto valdybos posėdis, kuriame dalyvavo bu
vusiojo magistrato nariai ir naujai pašaukti šeši mieso 
patarėjai. Vyriausiasis burmistras įvedė naujuosius 
miesto patarėjus jų vietosna priimdamas iš jų pasižadėji
mą pasitikimai ir sąžiningai pildyti priedermes, rankos 
padavimu užuot priesaikos. Posėdyje užsiėmė, tarp ki
ta ko, apvarstymu vartojimo Lieuvių ir Lenkų kalbos 
klausimu valdybos susinešimuose. Labai užinteresavo 
įdomu klausimai maisto parūpinimo, kovo prieš bedarbę 
irlZydų teatro reikalingumo. —

Kituose posėdžiuose tarėsi dėlei reikalingų pinigų su
naudoti auginant dykiems laukams Vilniuje ir jo apielin- 
kyje daržovių bei vaisiniu medžių. Taipojau svarstė žmo
nių sąskaitos reikalus; įvedimą pramoninio miesto mo
kesnio; krutamųjų vaizdų teatrų apmokjėimą; prižiūrė
jimą prekiavimo ir elgetavimo gatvėse. Taipojau atkrei
pė atydą į naująjį mokyklų sutvarkymą ir į privatinių 
miesto globos įstaigų priežurą.

------- X-------
KEBLUS PADĖJIMAS VILNIAUS NAMU SAVININKU.

Vilnius, 11. vasario d. Vilniaus namų savininkų 
draugija įteikė vyriausiam vokiečių burmistriui prašymą, 
kuriame išdėsto karo metu pablogusį namų savininkų pa
dėjimą ir reikalauja priemonių prieš neužsimokėjusius 
nuomų nuomininkus. To klausimo išrišimas įvyksiąs 
veikiai.

----------i—*—
VILNIUS. Laikraštis „Vilnaer Zeitung” rašo, kad 

mokymo įstaigos rengiasi ir dabar taiso mokymo planus. 
Visi sutinka, kad kiekviena tauta gautų pamoką savo 
kalba. Demokratai reikalauja, kad verčiamąsias mokyk
las miestas laikytų savo pinigais.

Anot to paties laikraščio Vilniaus labdaringosios drau 
gijos, Lenkų pašalpinė draugija. Žydų pašalpinė draugija, 
labdarybės d t augi ja, „Zedoko Gedolo”, Lenkų vartotojų 
draugija Morowska ir daugelis katalikų dvasininkų yra 
susitaikę steigti įvairiose miesto dalyse virtuves betur
čiams gyventojams, kur už 6 fenigius galės gauti pa vai 
gyti putros, bulbių ir mėsos.

------- i-------
VILNIUJE VĖL KETINA ATVERTI KNYGYNUS.

Vilnius, 10. vasario d. „Vilnaer Zeitung” praneša; 
Vokiečių valdžia Vilniuje ketanti vėl atverti visuomenei 
kelis knygynus, ypatingai valdžios archivą, vadinamąjį 
viešą knygyną ir Muravjevo knygyną. Tuotarpu knygo
mis tegalėsią naudoties mokytojai ir mokyklos, nėsa rei
kia dar sutvarkyti piniginis ir valdymo reikalas.

------- t-------
VILNIAUS MEDŽIU PIOVYKLOS.

Vilniaus medžių piovyklos tai visųaugščiausiai paki
lusioji pramonės šaka. Medžių piovyklos stovi prie Vili
jos upės, Kuri atbėga iš giriomis apžėlusių kraštų, todėl 
joms, rodos, nepritruks medžių. Anų 15 plovyklų išna- 
šumas nemenkas. Jų išdirbiniai gabenami į tolesnį apie- 
linkį, dagi į Vokietiją. Jose randa uždarbio tūkstančiai 
darbininkų, valdininkų ir agentų.

Karas sustabdė piovyklų darbus. Bet galima tikėties, 
kad vokiečių valdžia, kuri labai rūpinasi Vilniaus miesto 
labu, sugebės atgaivinti ir šitą svarbią miesto pramonę.

------- X-------
PATARIAMOJI KOMISIJA PRIE VILNIAUS MIESTO 

VALDYBOS
Vilnius, 7 vasario d. Vilniaus miesto vokiečių burmis

tras pasikvietė svarstyti miesto valdybos reikalų ir ar
čiau susinešti su gyventojais, šešetą Vilniaus gyventojų 
atstovų: du Lietuviu, du Lenku ir-du .žydu.

------- Į-------
KONFISKAVO PREKES.

Liepoja, 8. vasario d. Šiomis dienomis slaptoji polici

VOKIEČIU VALDŽIA LIETUVOJE.
Vokiečių valdžios įstaigos apmokės rekvizicijos ženk

lus.
Jau nekartą esama nurodę Vokiečių vyriausybės ru - 

bestingamą dėl gyventojų gerovės užimtajame krašte. Ta
tai dabar vėl naujai paliudija Vokiečių kariumenės val
džios pasiryžimas jau dabar apmokėti rekvizicijos ženklus. 
Tai ne priedermė Vokiečių vyriausybės, nėsa karo teisės 
tereikalauja apmokėti rekvizicijos ženklus, karui pasibai
gus. Teisybė, Vokiečių intendantūra negali tuojau ap
mokėti kiekvieno jai paduoti rekvizicijos ženklo, nėsa 
reikia pirma ištirti jų tikrumas, o didis jų skaitlius paims 
daug laiko. Bet gi rūpinasi, kad galėtų, kaip galėdama 
veikiau apmokėti. Gyventojai gali su pilnu pasitikėjimu 
kreiptiesi tais ženklais į Vokiečių vyriausybę. Kiekvie
nas gaus užmokesnį, kas jam pridera.

Pirkliauti rekvizicijos ženklais yra uždrausta. Vokie
čių valdžia tiktai tam temokės atlyginimą, iš kurio paties 
yra kas paimta (rekvizuota), ir kurs tai gali prirodyti rek
vizicijos ženklu. Vadinasi, kas parduodamas jo vardu 
ženklą, mažiau negauna kaip jai duodamas Vokiečių vy
resnybei, tai pats tam kaltas. Gi tas, kurs tokį ženklą 
perka, negali tikėties gauti užmokesnį.

Kur, ir kada reikia parodyti rekvizicijos ženklai pa
skelbs apskričių viršininKai.

o

Lietuviai belaisviai Vokietijoje.
Šitie lietuviai randasi belaisvių stovykloje Ohrdruf. 
Ciblis Aleksander, Smelin kaimas^ Kurland gub.

Mainenis Stanisl., Pošosy k., Kauno. Markucki Stefan, 
Medenčiki k., Kauno. Skiotis Stanisl.,. Podborniki k., 
Kauno. Bojvits Franz, Dedevjik k., Kauno. Miklovaicz 
Feodor k., Juškajče, Kauno. Stunse Ustin, Davnare k., 
Kauno. Žemaitis Anton, Trokine k., Kauno. Koslovs- 
ki Večeslav, Palatisty k., Kauno. Sariskonis, Niernšan- 
cy, Kauno. Raspost Ivan, Sipkin Josef. Jurenič Jegor. 
Kupir, Podolsk. Moghaikis Josef, Orlechatka k., Kauno. 
Ranovski Vladisl., Kaimi k., Kauno. Klivinski Ludvig, 
Viviluški k., Suvalkų.

Belaisvių stovyklų B autzen randasi šitie lietuviai:
Dsialtovas Josef, Potassinie k., Suvalkų. Diakos Ka

zimir, Misniuny k., Vilniaus. Budsinovski Vincent, Szaw- 
liany, Kauno. Judka Paul, Sobačevek k., Kauno. Ka- 
nanjauski Stanisl., Kovinsk k., Suvalkų. Matus Franz, 
Jewniaty k., Kauno. Moskovski Andreas, Betigalo k., 
Kauno. Narkevič Josef, Libau, Kurland. Miškinis Johann, 
Vilkmergė, Kauno. Petraitys Stanislaus, Kaunas. Podje- 
ris Ivan, Pupli k., Suvalkų. Rymša Franz, Rudyšky k., 
Kauno. Zebris Juri, Polow k., Kauno. Symkun Johann, 
Solė k., Kauno. Venis Josef, Strupy k., Suvalkų. Visoc- 
ki Georg, Remygola k., Kauno. Zepeitys Josef, Giečtorys- 

,ky k., Suvalkų.
Stovykloje „Grafenwohr” randasi šitie lietuviai:
Tamulenas Matvej, Birschi k., Kauno. Račkovski Jan, 

Rudavki k., Suvalkų. Albrecht Anton, Tauroggen k., 
Kauno. Naujalis Martin, Ostrow k., Suvalkų. Poidochas 
Feliks, Sereiksi k., Kauno. Močakunas Franz, Jančuny 
k., Kauno. Radšilo Ivan, Siloboly k., Suvalkų. Valuška 
Lavrenty, Velandži k., Kauno. Valenis Ivan, Kurtyncy 
k., Kauno. Gailus Peter, Vilkajčy k., Kauno.

Belaisvių stovykloje „S c h 1 o s s Hassenbe rg” 
randasi šitie lietuviai:

Kudirkov Josef, Aleksotą k., Suvalkų. Nekutis An
ton, Wolinns k., Rytprus. Stuldinski Josef, Wilkiszken 
k., Rytprus. Michailovski Sebast., Moziszken k., Ryt
prus. Degrevič Johann, Vilki k., Kauno. Kdslovski Sil
vester, Lasosna k., Grodno. Karagodas Aleksander, Bolsi 
Kujka. K. G. Gailius Josef, Tauroggen. Sterin Nachman, 
Moskau. Ilivicki Jovei, Slonim. Cernichow Salomon, 
Kossowo.

Stovykloje Mannheim randasi šitie lietuviai:
Naraškievič Osip, Dobkoniški k., Kauno. Rabaševski 

Ivan. Podbiržė k., Kauno Rudminas Osip, Kaupanaj k., 
Kauno. Tomašunas Peter, Jurgelanje k., Kauno. Boga 
Anton, Podžej k., Kauno. Macajtis Andrėj, Dojny k., 
Kauno. Siekis Thomas, Sedschi k., Kauno. Lajpa Andrėj 
Kurlandija. Tomson Fritz, Ekow k., Kurland. Ewing 
Johann, Stopeli, Lifland. Erojanz (Jhazadusz, Alertan, 
Tilflis. Wiba David, Riga. Gwosdjaw Andrėj, Szercz, 
Minsko.

Belaisvių stovykloje Stargard (Pom.) randasi 
šitie lietuviai:

Lajtzan Julian, Lujanny k., Kauno. Mikolajun Vlad., 
Plekiški k., Viln. Mikolajun Julian, Plekiški k., Viln. 
Masticki Stan., Tvorkovizy k., Gard. Mališevski Cypr, 
Podlesnija k., Kauno. Mizdiris Dominik, Veveršanski k., 
Kauno. Meneikis Osip, Nevutz k., Kurland. Meškis Izi- 
dor., Gaigoli k., Vilniaus. Nainoris Franz, Badauki k., 
Kauno. Pompotis Foma (Gawrilow), Pčmpotis k., Vil
niaus. Potschka Osip, Lunkani k., Kauno. Petkevicz 
Viktor, Novilckiški k., Vilniaus. Pamuganis Michael, 
Alytus k., Vilniaus. Sacharko Ant., Sasenskalniški k., 
Gardino. Subko Fed. Ivan, Staro Bjuriowo, Gardino. 
Smelevicz Jan, Dowgirdanzy k., Vilniaus. Alelichcthe



z V A I n Z D K.

Kaz., Milonzy k., Kauno. Billat Kari—Utin, Kemiely k.. : 
Vilniaus. BėrutėsOsipi Dowgilajcy k., Kauno. Doruš- 
kewicz Iw. Silv., Szukjany k.. Kauno. Dogzewicz Mich., 
Sadvorzy k., Viln. Demjanjuk Grig., Korybik k.. Gardi- : 
no. Gedevicz Matv., Nowo—Slady k., Kauno. Greitsch- 
man Anton, Szarneli k., Kauno. Jankovski Kaz., Veno- 
sovak., Kauno. Jankeviuz Peter, Jurjany k., Kauno. 
Jlišzka Bened., Jerusalim k.. Kurland. Junsevicz Kaz., 
Poskovzisne k., Viln. Jakubinetz Mich.. Merkiški k., 
Viln. Jarošunas Vlad., Keljatiški k , Kauno. Kesjunas 
Osip, Mičiuny k., Kauno. Lojko Franz Josef, Oerody k., 
Minsko. Schokis Kazim., Matuliszki k., Kauno. Szinkus 
Joan, Kalno—Besze k., Kuri. Szlikas Franz, Gajšuny k., 
Kauno. Rubszis Staniai., Krokli k , Kauno. Remszus 
Viktor, Kirmajcy k., Kauno. Trukšnis Konst., Puknisz- 
ki k., Kauno. Vancovicz Ivan, Milenzy k., Kauno. Vas- 
kunovicz Ignaty, Bolše—Solečunki k., Vilniaus. Var- 
ezicki Anton, Olova k., Gardino.

Šitie lietuviai raidai of icier ų belaisvių stovykloj a D o- 
b e 1 n:

Kanis — Kanevisch Konst., Leutenant’as, Witkovski. 
Leutenant’as.

Sekantieji lietuviai priklauso prie belaisvių stovyklos 
P r. Holland (Rytprūsiuose), bet laikinai ran
dasi įvairiose vietose, apskrityje A 11 e n s t e i n. 
daugiausiai kaip žemdarbininkai.

Bitenas Nikod., Sogiček k., Kauno. Eimann Kasim.. 
Liksnaki k., Kauno. Martusevicz Ludvig, Gorševizci k.. 
Viln. Matzkjevicz Ivan, Lidij k., Vilniaus. Orlovski An
ton, Rogazaki k., Suvalk. Petrukjonetz Anton, Bojewi- 
dži k., Viln. Polokaitis Jos., Skindeliški k., Suvalk. 
Rusgis Vikentij, Serevidi k., Suvalk. Tribulla Jegov, Ri- 
aevičyki k., Vilniaus. Tamulevizc Ant., Griškabudas 
k., Vilniaus. Vitkovski Ambr., Ernestinavo k.. Vilniaus. 
Stepanetz Filipp, Djanovka k., Vilniaus. Krilik Ivan, 
Boričaba k., Kauno. Gejevski Ivan, Lobeniki k., Su vaiki. 
Gaškos Kasimir, Zampol k.. Viln. Aniko Julian, Bojar- 
ko k., Vilniaus. Bjedinski Osip, Ratphmial k., Viln. Bo- 
rowik Adolf, Tszerniszka k., Kauno. Beledeiko Miron, 
Busumi k., Gardino. Goloszynski Vavrzyn, Kumorovo 
k., Kauno. Markevitz Kasimir, Šiauliai, Kauno. Lešče- 
vitz Anton, Leszanita k., Viln. Martšanski Pjotr, Smil- 
čenicki k., Viln. Narbut Franz, Szaluki k., Kauno. Pol- 
janski Miron, Damačina k., Viln. Kašlevitz Vikenty, Po- 
perui k., Vilniaus. Vakučik Andrėj, Dologoje k.. Gardi
no. Vykrest Emilijau, Sturdsenki k., Suvalki. Sovlo- 
witz Konstan., Gorodilovo k., Viln. Latvis Staniai., Ta- 
pak k., Kauno, tichwenisch Karl. Vilkonair k., Kauno- 
Szarabaika Aleks., Gloskoje k., Viln. Juška Osip, Ter- 
widze k., Kauno. Mjetjun Kasimir, Savranze k., Kauno. 
Matzkello Adolf, Mackelyk., Vilniaus. Mikutzki Pjotr, 
Meljunzy k.. Kauno. Matulonis-Martin, Palwy k., Kau
no. Abramovizc Kas., Dresvjaty k., Kauno. Augostinus 
Jan, Anjuny k., Kauno. Aleksonus Ossip, Novosjedse 
k., Kauno. Koczewoski Pavel, Isalabo k., Kauno. Kižun 
Ossip, Bojaro k., Kauno. Koczubis Vik., Nemirovka k., 
Kauno. Pozcobka Ustin, Sosnovka k., Viln. Novicki 
Stan., Trompatų k,. Kauno. Strjach Konstant., Porcho- 
dy k., Viln. Votkevicz Ossip, Pjonewiesz k., Kauno. Vel
tis Sjemjon, Digry k., Suvalki. Vojukievicz Ossip, Suvki 
k., Kauno. Vilczynski Kasimir, Margony k., Viln. Miro
ms Josef, Podyški k., Kauno. Spjaczkovski Anton, Jab- 
revizy k., Viln. Bernotis Ivan, Promysel k., Kauno. 
Mjedjvecki Sigmund, Bojaro k., Kauno. Moczenis Jurij, 
.Surdecki k., Kauno. Judczewicz Josef, Gudercuny k., 
Viln. Sipailo Andrėj, Dovjatsik k., Vilniaus. Btanšaitis 
Iwan, Pukaicy k., Kauno. Putno Boleslav, Smutki k., 
Kauno. Steanetz Ossip, Djanovka k., Viln. Spronsky 
Ivan, Folesje k., Vilniaus. Kosjol Michal, Kosinovo k.. 
Gardino; Kušuk Isak, Ljaješko, Minsko. Gembicki Ka
simir, Boruzow k., Gardino.

nislav, Lukjaki. Falajko Piotr, lekuški. Guderis Anton, 
Dewischki, Kauno. Grischka Matfei, Denawy, Vilniaus. 
Gussas Iwan, Beisch. lantecharski losip, Bartenik. la- 
nuschajtis Iwan, Mosegwelchki. Imbras Alfons, Swili. 
Kytschynski liuri, Gistaine. Kresnyki Aleksand., Che- 
bischki. Kulbis lawn. Kuluzy. Kutscbynski Anton, 
Wielbrschki. Konsajtis August, Schotti. Kantakewitech 
Bronisl., Dosmajny. Kjuzes Dominik, Wornaki, Kauno. 
Kabur Kasimir, Tscheshumj, Viln. Krawtschun Pjotr, 
Podworiski,, Viln. Liman Wladislaw, Rakischki. Lukas- 
chewitech Nikolaj, Subos. Missjukewitsch Maf., Remos- 
chi Vil. Motschulaj Wikenti, Kurpiki. Piwowarun Efim, 
Piwawari, Viln. Pawlowski Os., Praischegolo, Kauno. 
Purlis liossip, Aginjy. Riatschudas Franz, Kaneli. Rut
kowski Iwan, Suwalki. Rusgas Konstan., Lepencyschki. 
Rogowski Ossip, Nowojady. Rymschewitch Stephan, 
Meshany.. Schimkowski Tom., Simbetischki. Simano- 
witsch Iwan, Jantmalki. Sahygajew Tirenti, Atieny. 
Sjutel Kazimir, Witschi.

Šitie lietuviai randasi Karo belaisvių stovykloje 
(Kreigsgefangenenstammlager) P r. Holland:

Adomenja« Franz, Adomina Kasimir, Bani Paul, Balai- 
chi Michail, Bakaiti Anton, Boki Pawel. Braknis O-sip, 
Badroka Anton, Bikin Ossip, Brinkmann Johannes, Bulat 
Ossip, Bartach Clement, Bolutzki Ignati, Cirus Kasimir, 
Danjunas Iwan, Dudjuk Iwan. Dragun Vikenti. Gusews- 
ki Ahos, Eidmann Jakob, Gajewski Ossip. Gaschpfuhl 
Wladislaw, Grajis Ossip, Gladutis Norbert. Gudjimas Ka
simir, Gerdus Ossip, Grilas Anton, Grejewitsch, Iljuk 
Franz, Jasekuslwan, Jadwircis Kasimir, Januscka An
ton, Joselonas Jurij, Jibass Ivan, Krazutzki Pjatr, Ker- 
nositzki Pjatr, Lukscha Kasimir, Laska Iwan, Markim 
Franz, Miszunas Sigismund, Mikechis Ossip, Misukas 
Iwan, Majel Osip.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybei

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašair...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 
$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 
$7.uu, $10.50, $14.00.
Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai)
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus

1)

2)

3)
4)

5)
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietu vių kultūriškas įstaigas ir tt.
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VAS1LA USKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.‘

— J
Įvairios Žinios. J

Seniausias Kalendorius. geniausiąjį ka- ę 
lendorių rado Aigypte prie vienos mumijos. Šitas kalen- 
dorius tur 3.000 metų amžiaus ir randasi Vienos tautos S 
muzėjuje. Dienos jame pažymėtos raudona spalva ir po
kiekvienos padėta pavidalas ir trys ženklai, kurie ir rodo 
orą. Kalendorius rašytas ant papyraus, bet jau nevisai 
sveikas. Bus, rodos, jau buvęs sudriskęs dar gyvam te
besant jo savininkui.

Badas geriausias išradėjas. Negalė
dami dabar gauti žibalo (gaso) už jokius pinigus, žmonės 
beturčiai pasišvietinimui dažniausia vartoja žvakes. Da
bar yra susekta, kad žvakės galima labai—labai paskal
sinti. Būtent, reikia kada—ne—kada ant knato užberti 
po mažumėlį druskos. Vienai žvakei vidutinio didumo 
galima taip suvartoti vienas kavinis šaukštukas druskos, 
gi žvakės užteks daug ilgiau, nes ji lėčiau degs.

Belaisvių stovykloje Amberg (Bayern) randasi 
šitie lietuviai:

Lukowski Bonifac. Kauno gub.
3. Gefangenen — Kompągnie:
Nossali Adolf, Vilniaus gub.
4. Gefangenen — Kompągnie.
Dawidaitis Josef, Kauno geb. Grusdis Anton, ’ Vil

niaus gub. Guduk Wikentij, Kauno gub. Kischkunas 
Kasim., Kauno gub. Kortschewski Julijan, Viln. gub. 
Kurklinski Klemen.tij, Kauno gub. Samolis Wikentij, 
Suvalki gub. Schimkunas Kasim., Kauno gub. Ujtis 
Jan, Kauno gub.

Belaisvių stovykloje Gardelegen randasi šitie 
lietuviai:

Skipitz Pawel, Mitau. Medsanski Jakob, Sosli. Smukl- 
jarski Sewel, Stokliški. Jaschpon Schljoma, Petresuny. 
Ostasewitsch Semjon, Augsuty. Alchimowitsch Adolf, 
Niwze. Russawld Iwan, Soga, Kauno gub.
Belaisvių stovykloje Pucheim 1. Gefg. Batl. 
šitie lietuviai:

Ambručuwitch Kas., Kawli. Antontschik 
Dukrowo.- Aleschajtis Karl, Wilna. Ambrosas
Saryscki. Burach Iwan, Sieleniki. Bujtis lakow, Birs- 
chtsch. Bowschis Grigori, Oschmiany. Ohudoba Felix, 
Wilna. Dorulis Michail, Glebschi, Vilniaus. EjmondlSta-

Normalis skaistumas.
Kiekvienas žino, jog kar

tais jo veidas neturi norma 
lio skaistumo; kartais esti 
išblyškęs arba pageltęs. 
Tada būtinai reikia skubi
nai imties kokių priemonių, 
kurios tai prašalintų. To vi
so priežastis tankiausiai esti 
ta, kad pilvas neveikia kaip 
reikiant. Prašalinimui to 
pirmiausiai imk Trinerio 
Amerikonišką Kartaus Vy
no Eilxirą. Jis prives visą 
kūną prie normalio stovio ir 
padary h, kad pilvas ir virš
kinimo organai reguliariš- 
kai atliktų savo pareigas. 
Sugrąžins apetitą, pagelbės 
viską gerai sugrumuliuoti 
ir tokiu būdu atgausi 
mali veido skaistumą,
tiekose. Kaina $1.00. Jos. 
Triner, Manufacturer, 
—1339 S. Ashland 
Chicago.

Paskelbimas.

nor-

5

ELECT! IC
Brooklyn, N. Y.

Aiškiausia ir geriausia Šviesa 
RAYOLIGHT OIL duoda didelę, aiškią ir 
tinkamą šviesą be dūmų ir be smirdėjimo. 
Jūsų lempa niekuomet nebus apnikus, jeigu 
jūs vartosit

Dabokite, kad pardavėjas jums duotų tikrą 
ROYOLIGHT OIL.
Reikalauk jo vardu. Jis sučėdys jums pini
gus, nes jis duoda jums didesnę šviesą ir 
geresnę šviesą.
Visos geriausios krautuvės Pennsylvanijos 
ir Delaware parduoda RAYOLIGHT OIL. 
Atminkite vardą RAYOLIGHT OILi

The Atlantic Refining Company 
Visur Pennsylvanijoj ir Delaware.

Norint pirkti gerų farmų su trobe
siais, sodais, apsėtais laukais, ir neiš
dirbtos geros žemės, nebrangiai lengvu 
išmokėjimu, kreipkitės prie mūsų se
niausių teisingiansių farmų pardavėjų. 
Męs vieninteliai esame uždėtojai ir ap- 
gyvendytojai, didžiausios lietuvių far
merių kolonijos Amerikoj. Kur apgy
vendinome 360 lietuvius farmose, kurie 
turi ir Ūkiškas Draugystes ir kurie 
trumpu laiku rengias išleisti Scottville, 
Mieli. Amerikos lietuviams Ukininkys- 
tės laikraštį. Ta didžioji lietuvių fer
merių kolonija randas ant gerų derlingų 
laukų puikiausioj apylinkėj miesto 
Scottvilles ir portavo miešto Ludington, 
Michigan Valstijoj, Mason County. Toj 
pujkioj apylinkėj męs turime daugybė 
visokių farmų parduoti, ant kurių gali
me kelis tūkstančius lietuvių farmerių 
apgyvendinti. Rašykit tuoj ir įdėkit už 
4 centus krasos ženklelių, męs prisiusi
mo tos kolonijos žemlapį ir parduoda
mųjų farmų puikų Katalogu su daug 
paveikslų iš lietuvių farmerių gyveni
mo, Adresuokit.

A. KIEDIS & CO. 
Peoples State Bank Building

Scottville, Michigan.
1333 

Ave.,

geresnės gyduolės prašalinimui 
skaudėjimo, kaip Trinerio Linimentas. Pamėgink, sušil
dyk skaudamą vietą, paskui gerai įtrink Trinerio Lini- 
mentu ir tėmyk pasekmes. Kaina 25c ir 50c, per pačtą 
35c ir 60c.

randasi

Wassili,
Franz,

Atmink, jog nėra

ELEKTRJKOS SVIESOS VERTE 
Šiandien labai maža perkup 
eių kurie ^nesupranta jog švie 
si krautuve'reiškia didesni pa 
sisekimą tarp žmonių ?ir ge
resni darbą tarp savo'pardavė
jų. Jei naudoji Elektrikos švie
są, netik vartoji geriausią ap
švietimo būdą, bet taiposgi 
platini savo vertelgystę.  ̂Maz
da lampos daugiau nei per pu
sę numuša Elektros šviesos 
kainas.

Pasiskubinkite įgyti
Gavėnios Knygelę.

Intalpa: Graudus Verksmai (a. a. vyskupo A. Bara
nausko užtvirtinta versija), Stacijos arba Kalvarijos (a. a. 
Kun. A. Burbos versija), paslaptys Gyvojo Rožančiaus ir 
Lioretaniškoji Litanija (iš Seinų vysk. Vadovėlio).

Kaina — — — 15c.
Imant daugiau nuleidžiama didelis nuošimtis.

„Žvaigždes” Spaustuvėse.
3654 Richmond Str., Philadelphia, Pa.

Męs mielai pasakysime 
jums kiek lėšuos įvesti 
Elektros šviesą jūsų na
muose ar „biznio” vie

tose.

41G Hooper St.,
arba
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Meksiko.
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Nelengva sugauti Vilią.
Kaip buvo rašyta pirmesniuose „Žvaigždės” nume

riuose, Suv. Valstijų vyriausybė, tariant prezidentas Wil- 
sonas, pasiuntė Meksikon apie 8000 kareivių sugauti plė
šiką Vilią, kuris su savo sėbrais išdegino Columbus (Ame
rikos) miestelį ir nužudė kelioliką šios šalies gyventojų.

Siunčiant tą ekspedipciją, tikėtasi, jog kelių dienų lai
ke ji pasekmingai atliksianti savo pasiuntinyste — su- 
gausianti Vilią. Pasitikėjimas buvo tuo didesnis, kadangi 
Carranza apsiėmė su visa savo kariuomene visame kame 
prigelbėti amerikiečiams.

Bet Vilią sugauti pasirodė ne taip lengva, kaip pir
miau manyta. Amerikos kareiviai jau nukeliavo apie 300 
mylių Mekskos gilumon, bet Villo dar ligi šiol nepasiekė. 
Paskiausi raportai skelbia Vilią esant apie 50 mylių 
priešakyje amerikiečių ekspedicijos.

Kaikurie laikraščiai iš tos eksedicijos juokus daro, sa
kydami: „jei Villa tai smarkiai bėgs, o amerikiečiai taip 
smarkiai jį vysis, kai ligi šiol, tai netrukus visi atsidurs 
pas pietini poliui”

Iš.koresondentų pranešimų matyti, jog Villa skubina
si pasiekti kalnuotą Chihuahua valstijos apielinkę. Čia jis 
gimęs ir augęs ir kiekvienas kalnų šuntakis bei pakrantė 
jam yra gerai žinomi. Kurie keliavo po tuos kalnus, sa
ko, jei tik Villa dasigaus į tuos kalnus, su keliais šimtais 
savo pasekėjų jis galėsiąs atsilaikyti prieš didžiausią 
Amerikos kariuomenę. Apart to, toje apielinkėje Villa 
turįs daugelį savo pasekėju, iš kurių galėtų sudaryti ne
mažą kariuomenę ir pats užpulti amerikiečius.

Labiausiai bet ekspedicijos veikimą apsunkina prastas 
susinešimas. Carranza, leidęs amerikiečiams vytis Vilią, 
uždraudė naudoties Meiksikos gelžkeliais. Tokiu būdu 
kareiviams maistą ir amuniciją reikia gabenti automobi
liais. Kaip minėjome, amerikiečių pasiųstos kariuomenės 
linija nusitęsus per 300 mylių Meksikos gilumon. Taigi 
tokią ilgą kelionę prastais keliais atlikti yra labai sunku, 
tuomi labiau, kad meksikiečiai, kur tik proga pasitaiko, 
daro slaptus užpuldinėjimus ant tos linijos, nukapoja te
legrafo vielas, mėgina atimti siunčiamus kareiviams daik
tus ir t. t.

Išvengė spąstų.
Keliose vietose Amerikos kareiviai, su carranzistais su

sitarę, buvo užtaisę Viliai spąstus, t. y. apsupę jį iš visų 
pusių. Bet Villa visur laimingai išsisuko. Kalbama, kad 
jam slapta pagelbėdavę patįs Carranzo kareiviai, kurie la
bai neapkenčia amerikiečių už kišimąsi į Meksikos reika
lus ir visur stengiasi jiems užkenkti.

Villa’o šalininkų skaičius auga.
Daugelis meksikiečių, buvusių Carranzo šalininkų, 

pradeda neapkęsti Carranzo, kam jis leidęs amerikiečiams 
peržengti Meksikos rubežių. Prie kiekvienos progos jie 
prisideda prie vilistų ir stoja kovon prieš „tėvynės išda
viką” — Carranzą, ir neapkenčiamus amerikiečius.

Sakoma, jog pietinėje Chihuahua valsijos dalyje esą 
apie 10 000 Villa’o šalininkų, pasirengusių prisidėti prie 
Villa’o, kaip tik jis pasieksiąs tą apielinkę. Pastaromis 
dienomis villistai paėmę didelį miestą Torreon. Čia buvę 
carranzistai turėję pasitraukti.

Amerikos kariuomenė pavojuje.
Suv. Valstijų kariuomenė kuo giliau eina Meksikon, 

tuo jos padėjimas darosi pavojingesnis. Jų susinešimo Ii 
nija vis ilgiau išsitiesia ir jos saugojimui-reikalaujama 
daugiau kareiviu. Apart to delei blogo susinėsimo vis 
sunkiau yra dagauti reikiamųjų daiktų, bei valgių. Gi 
ištikus mūšiui, negalima būtų greitu laiku sulaukti iš 
niekur pagelbos.

Žinovų nuomone. Villa nori Amerikos kariuomenę 
įvesti kuogiliau Meksikon, kur šalis jiems mažiau yra te
žinoma, tada, užtaisius kilpas, atskirais būriais ją sunai
kinti.

Kitas dalykas, jei Viliai bent viename susirėmime pa
sisektų nuveikti amerikiečius, meksikiečių ūpas ūmai pa
kiltų ir jie visi, kaip vienas, savo partyviškumus pametę, 
stotų kovon prieš abelną savo priešą — Suv. Valstijas.

Jei taip atsitiktų, Suv. Valstijų kariuomenė daug nu
kentėtų, kol sulauktų sau tinkamos pagelbos.

Jei dalykai nepasigerįs, kaikurie amerikiečiai reika
lauja atšaukti iš Meksiko dabar ten esančią kariuomenę 
ir suorganizuoti naują, daug didesnę ir geriau apsaugo
tą ekspediciją.

Kiek atsieis sugauti Vilią?
Kariuomenės, pasiųstos „sugauti” Vilią, išmaitinimui 

ir apginklavimui Suv. Valstijų Kongresas paskyrė 8.611.- 
502 dolerių. Bet ar tų pinigų užteks nupynimui Viliai 
tinklo, sunku pasakyti, kadangi nežinia, kaip ilgai tas 
„gaudymas” tęsis ir kiek dar kareivių reikės pasiųsti.

Brangus tai paukštis ta#Villa!
Rooseveltas pasmerkia Wilsono politiką.

Buvusis Suv. Valstijų prezidentas Rooseveltas visą 
kaltę už dabartinius sątikius su Meksika suverčia ant 
Wilsono. Mat Wilsonas pirmiau rėmė Vilią ir leido iš 
Amerikos siuntinėti jam ginklų, kad tik nuversti Huerto 
valdžią. Tokiu būdu dabar pačiam Wilsonui Suv. Valsti
jų žirklėmis prisieina karpyti sparnus, kuriuos jis negu
dria savo politika Viliai užžaugino.

$50 000 dovanų, kas sugaus Vilią.
Philadelphijos kongresmonas J. Scott įnešė Kongre- 

san sumanymą paskirti 50.000 dolerių dovanų tam, kuris 
sugaus Vilią. Tikimasi, kad atsiras godus ant pinigų 
meksikietis ir nužudys arba išduos Suv. Valstijoms Vilią, 
tuomi vienas atlikdamas visos pasiųstos kariuomenės 
darbą.

Kongresmono nuomone, tokiu būdu Villa’o sugavi
mas atsieitų pigiau ir be kraujo praliejimo iš amerikiečių 
pusės.

32 Villo kareiviai žuvo.
Tarp bėgančių į pietus villistų ir jiems kelią užstoju- 

sų Carranzo kareivių keliose vietose įvyko susirėmimai. 
Vienas smarkiausių susirėmimų buvo netoli Laguna ir 
Dinamitą kovo 27 dieną. Tame susirėmime žuvo vienas 
Villo generolas ir 22 kareiviai. Pakliuvę nelaisvėn 1 0 
villistų taipogi tapo nužudyti.

Carranza nori užgrobti bažnyčių turtus.
Kovo 27 d. Meksikos laikraščiai praneša naują šunybę 

taip vadinamos „Meksikos valdžios”. Kad papildyti laike 
peštynių ištuštintą savo iždą, Carranza pasirįžo užgrobti 
Meksikoje visus bažnyčių turtus: žemes, brangius pa
veikslus, indus ir t. t. Kad pateisinti tą savo nežmoniš
ką pasirįžimą, Carranza nurodo į „įstatus”, sulig kurių 
tai galima esą tai daryti, nes ir seniau taip daroma.

Kas negerbia tikėjimo, negerbia svetimos nuosavybės 
ir visados randa „įstatymų”, kurie jo kišenini tarnautų...

Nori padaryti biznį iš Villo kailio.
Generolas Pershing gavo iš vienos Dyersburgo, Tenn., 

firmos laišką, kuriame ta firma prašo už „gerus pinigus” 
parduoti jiems Villo lavoną, kada Villa bus sugautas ir 
nužudytas. Mat ta firma nori Villo lavoną išbalsamuoti 
ir laikyti pas save kaipo „apskelbimą”.

Amerikos Naujienos.
Didelė gelžkelio nelaimė. Užmušta 26 žmonės.

Cleveland, Ohio. Kovo 29 d. anksti rytą ant Lake 
Shore gelžkelio ties Amherst, apie 20 mylių nuo Cleve- 
lando. atsitiko didelė gelžkelionelaimė: delei migloto oro 
nepatėmydami signalų, susikūlė du pasažieriniu trauki
niu. Tuo pačiu laiku ant jų užlėkė Chicagon einantis 
Twentieth Century Limited greitasis traukinys. Iš vie
no traukinio pasiliko tik krūva šiulių, kitudu traukiniu 
mažiau apdaužytu. Toje nelaimėje užmušta 26 žmonės 
ir apie 40 sužeista.

Ohio Valst. gręsia potviniai.
Columbus, Ohio, 28 kovo. Čia bijomasi, kad neatsi

kartotų baisus potviniai, kokie prieš 3 metus aplankė šią 
apielinkę.

Upė Scioto sklidina pripildyta vandens. Užtektų ma- 
;žo lietaus, kad upės vandens išsilietų iš krantų. Tūks
tančiai žmonių iš baimės apleidę savo namus. Apie 
20.000 žemesnių vietų gyventojų pasirengė bėgti ant pa
duoto ženklo. Potvinių sustabdymui gubernatorius pa
kvietė visą būrį inžinierių. Parkvietė taipogi valstijos 
miliciją daboti tvarkos.

Miami upė, ties Daytonu, taipogi gali išsilieti iš krau
tų. jei lietaus bent kiek daugiau būtų.

30 sužeistų straiko liaušese.
Wilkes Barre, Pa., 27 kovo. Visoje Wyoming apielin

kėje straikuoja tramvajų (streetkarių) tarnautojai. Šian
dien čia pasidarė didelis sumišimas, kada apie 5.000 žmo
nių (daugiausia vaikų) minia, užpuolė Plymouth© tram
vajų, ir akmenimis, plytgaliais pradėjo daužyt pasažierius 
ir streiklaužius darbininkus. Policija neįstengė suvaldy
ti įnirtusio® minios. Riaušės įvyko taipgi ir kitose vieto
se. Sužeista išviso 30 žmonių.

ji .*
Trumpiausias s t r a i kas. Chicago, Ill. Ko

vo 27 d. čia sustraikavo Western Steel Car kompanijos 
200 darbininkų reikalaudami pakėlimo mokesties už dar
bą. Straikas pažymėtinas tuomi kad buvo bene trum
piausias iš visų žinomų straikų, nes tęsėsi tik 11 minutų. 
Kompanija, matydama kad darbininkai išvien laikosi, iš
pildė visus jų reikalavimus.

j* ji

Tornado užmušė 8 žmones. Davis, Okla., 
Kovo 27 dieną baisus tornado arti šio miestelio nugriovė 
farmerio Edgemond namą ir užmušė visą jo šeimyną — 
viso 8 žmones. Pats šeimininkas laimingai išspruko pro 
langą.

ji ji

$2:800.000 už patarnavimą. Philadelphia, 
Pa. Agentas Howard Mitchell patraukė teismans Bald
win Locomotive Works ir Remington Arms Co., reikala
udamas užmokėti jam 2.800.000 dolerių, kaipo nuošimtį 
už pagelbėjimą gauti iš Europos kariaujančių valstijų 
amunicijos užsakymų už 140 milijonų dolerių.

Brangus patarnavimas!
ji ji

— Pottvsille, Pa., mokyklų direktoriai nusprendė ne
priimti į mokytojas diktų (riebių) merginų.

Žinios iš Europos kares.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

Rusija turi gauti Dardanelius.
Rusijos Durnoje buvo pakeltas klausimas: ar tiesa, 

jog tarp sąjungiečių padaryta sutartis, kad Dardaneliais 
po karei galėsią naudotis viso pasaulio» valstijos*?

Užsienio reikalų ministeris Sazanovas į tai atsakė, jog 
tarp sąjungiečių tokios sutarties visai nėra ir kad Darda- 
neliai turėsią pereiti į rusų rankas, kadangi to „reikalau
ja Rusijos gerovė ir visi Rusijos žmonės to geidžia”.

Vokiečiai skandina prekių' laivus. 
Pereitą savaitę vokiečių Bubmarinai paskandino kelis sa
vo priešų prekinius laivus, kurių įkrova sykiu suėmus 
siekia 70.000 tonų.

Rusai išgelbėjo Verdu n ą*? Petrogrado 
karės ekspertai giriasi, jog Prancūzų tvirtovę, Verduną, 
išgelbėję nuo vokiečių ne kas kitas, kaip tik rusai. Kaip 
tik vokiečiai pradėję su didžiausiu įnirtimu atakuoti Ver
duną ir užiminėti vieną po kitam jo fortus, rusai, girdi, 
pradėję laužti vokiečių pozicijas ties Dvinsku ir privertę 
juos sustabdyti veikimą ties Verdunu, kad atlaikius 
Dvinsko liniją.

Taipgi rusai, esą. išgelbėję ir Snezo kanalą: savo ne
apsakytu veiklumu Užkaukazėje jie sutraukė prieš save 
ten visas turkų spėkas. Turkai tokiu būdu turėję ant vi
sados pamesti kėsinimąsi užimti Suezo kanalą.

4 valdovai be sostų. Delei dabartinės E uro- 
pos karės keturi valdovai (Belgijos, [Serbijos, Juodkalni
jos ir Albanijos) turėję apleisti savo sostus ir apsigyventi 
užsienyje.

— Vokiečiai dirba naujus milžiniškus submarinus, ku
rie gali paimti ligi šimtui žmonių.

— Wellsedorfe, Austrijoje, amunicijos dirbtuvėje eks- 
pliozija užmušė 100 darbininkų.

— Rusijos buvusis karės ministeris. generolas Sucho- 
mlinovas, patrauktas teisman už tai, kad rusų kariuome
nė nebuvo užtektinai aprūpinta amunicija ir per tai ru
sai su dideliais nuostoliais tapo išguiti iš Galicijos.

— Kaizeris per savo sūnų pasiuntė Turkijos sultonui 
garbės kardą, kaipo pripažinimą turkų armijos karžy- 
giškumo.

— Vokietijos pakraščiuose, kovo 28 d. Anglijos skrai
duolis paskandino vokiečių minų naikintoją.

— Po atkakliam mūšiui ties Isonzo italai atsiėmė savo 
pozicijas, iš kurių austrai išvijo juos pereitą savaitę.

Maištai Vokietijoje.
Londone sužinota iš tikrų šaltinių, jog prieškariški 

maištai prasiplatinę mažne Bavarijoje, Alsace — Lorrai
ne, Westfalijoje, Wurtemburge ir kitose vokiečių vieš
patijos vietose. Korespondentas iš Genevos sekančiai 
tame dalyke rašo: —

Politikos ir ekonomijos padėjimas Vokietijoje toli ar
šesnis negu talkininkų laikraščiai aprašo.

Bavarijoje viešpatauja visatinis žmonių nepatenkini
mas. Moters su vaikais didelėmis procesijomis vaikščio
ja gatvėmis protestuodami prieš siuntimą frontan jau
nesnių nei 19 metų jaunikaičių. Pagaliaus tos demons
tracijos pasidarė taip grasinančios, kad pašaukta karei
viai. Vienok pastariejie atsisakė šaudyti žmones ir keli 
batalijonai pakėlė maištą. Šimtai kareivių to pasekme 
nužudyta, kad neduot maištams platinties kariumenėje.

Alsace — Lorraine davė pradžią tikriem sabotažų gel- 
želkių linijos tarpe Erstein, Alsace, netoli Strassburgo ir 
Schotstedt pusėtinai sugadinta jog per dvi dieni nebuvo 
galima nei kariumenės jais pergabenti į Colmar, Alsace. 
Panašios riaušės padaryta ir Saargeinunde, Lorraine.

Westfalijoje visokie niekodirbiai parodė didį savo veik
lumą po vadovyste drūtos darbo organizacijos Der Frei- 
arbeiter. Tos organizacijos organas keliems mėnesiams 
uždaryta, redaktorius buvo teisiamas karės teismu. Taip
gi daugybė kitų minėtos bendrijos sąnarių suareštuoti.

Der Freiarbeiter’io organizaijos agentai darbavos viso
je šiaurės Westfalijoje, taipgi Muensterlaade.

Wurtemburgo karalijos moters irgi pradeda bruzdėti 
prieš karišką valdžią. Jos sustabdo kariškuosius trauki
nius, kad ne leisti savo jaunuolių sūnų ir brolių gabenti 
frontan — tą baisiausią žmonių skerdynę.

Straikai Stuttgarte. Wurtembergas, proporcijonaliai 
daugiausia nukentėjo už kitas vokiečių imperijos pro
vincijas savo užmuštais ir sužeistais kareiviais, ne išski
riant nei Bavariją. Ten nemaža tokių atsitikimų, kad 
motina ne vien savo penkių sūnų neteko bet ir vyro, — 
visi jie žuvo karėje. Paskiausiai sukilo straikai moterų, 
dirbančių amunicijos pabrikuose Stuttgarte, Wurtembur
go sostinėje. Ten vargu be rasi šeimyną, kuri neapver
kia karės kokios nors aukos.

Valdžia vėliausiai išleido įsakymą gimnazijų mokyto
jams surašyt visus sveikus berniokus nuo 16—to meto. 
Tūkstančiai septyniolikmečių jaunikaičių išplėšta karės 
vyriausybės iš moterių glebių. Prieš tokį valdžios nežmo
nišką elgimąsi smarkiai užprotestavo Bonnos, Jena ir 
Heidelbergo universitetų profesoriai, tečiaus be pasek
mės.”
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A. a. Petras Kriaučiūnas.
Petras Kriaučiūnas gimė 18SO m., Papečkių kaime, 

Vištyčio parapijos, Vilkaviškio pavieto, Suvalkų redybos. 
Gimnaziją baigė Senapilėje ir, pats to nenorėdamas tik 
taikydamas prie griežto tėvų reikalavimo, įstojo į dvasiš
ką seminariją Seinuose. Pabaigęs seminariją buvo išsiųs
tas į Peterburgo dvasišką akademiją, kurią užbaigė su 
Teologijos Magistro laipsniu. Akademiją Petrui pabai
gus, tėvai buvo visai prisirengę prie jo primicijos ir laukė 
jo įšventinimo į kunigus, bet Petras jau nepaklausė jų 
ir įstojo į Peterburgo universitetą, filologijos (kalbažinys- 
tės) skyriun. Baigęs čia mokslą, gavo mokytojo vietą to
je pačioje Senapilės gimnazijoje, kurią pats kadaise baigė. 
Čia jisai išguldinėjo lotinų, graikų ir vokiečių kalbas; 
vėliaus — gi mokino ir lietuvių kalbos.

Senapilėje P. Kriaučiūnas mokytojavo tiktai nėr 6 
metus. Vyresnybe jo nemėgo už tai, kad jis tarp gimna
zistų lietuvystės dvasią skleidė, taigi nepoilgam jį iš čia 
iškėlė. Tai buvo 1889 m. Po tam atsitikimui vedė sau 
už moterį našlę artimo savo draugo Petro Armino; su ja 
gyveno laimingai iki jos mirčiai. Kriaučiūnienė pasimirė 
tik pbra metų tam atgal — vailrų neturėjo.

Prašalintas iš gimnazijos mokytojo vietos, P. Kriau
čiūnas gavo vietą prie taikos teisėjo, kur išbuvo apie me
tus laiko. Tuo pačiu laiku ėmėsi studijuoti jurispruden
ciją (teisių moklsą) ir kiek vėliau buvo paskirtas gminos 
teisėju Plokščiuose, kur gyveno per 8 metus. Gavęs ad
vokato laipsnį Dorpato universitete, grįžo į Senapilę ir 
Čia užsiėmė advokatūrą. Paskui vėl gavo gimnazijos mo
kytojo vietą, prie kurios laikėsi iki iškilo karė.

Kada vokiečiai užėmė Vilnių, tai, tur būti, Kriaučiū
nas pasišalino iš Lietuvos: jo brolis Kaz. Kriaučiūnas, 
Seattle, Wash., pirm kelių mėnesių gavo iš jo laišką, ra
šytą dar iš Vilniaus.

A. a. Petras buvo vyriausias šeimynoje. Liko gvyi šie 
jo šeimynos nariai: generolas Jonas Kriaučiūnas, tar
naująs Rusijos kariuomenėje mieste Tambov’e; Juozas 
Kriaučiūnas, bu v. Kaupiškių gminos vaitas; Vincas 
Kriaučiūnas, ūkininkas Vaitkabalių kaime; Kazys Kriau
čiūnas, buvęs Suv. Valstijų imigrancijos inspektorium 
Alaskoje, dabar—gi užsiima advokatūrą mieste Seatle, 
Wash.; sesers — Ona Kudzmienė ir Barbora KumtienėJ 
ūkininkų žmonos.

e

Petro Kriaučiūno Atminčiai.
Mirė aušrininkas! Mirė vienas lietuvystės pionierių 

savo metu daug pasidarbavęs lietuvių praplatinimui.
Nupiešiu Čita trumpai kelis jo gvvenimo metus, kurie, 

manau, savo vaisiais buvo gausiausi. Tai laikas, kada ve
lionis buvo Mariam poles gimnazijose mokytoju.

Atvažiavo jisai Mariampolėn, jei neklystu ld81 metais. 
Tais laikais lietuviškumas apreiškė užvis karštoj lietuvių 
kalbos meilėje ir lietuvių praeities išaukštinime. Tokie 
buvo visi aušrininkai, toks buvo ir Petras Kriaučiūnas. 
Atvykęs Mariampolėn, jisai griežtai pastatė kalbos klau
simą. Visur stengėsi kalbėti lietuviškai, kas tada buvo 
taip nepaprasta. Ne tik su lietuviais, bet ir su miestelė
nais paprastai kalbėjo lietuviškai. Tarp miesto ponų pa
sidarė triukšmas, pakilo pasipiktinimas, kad žmogus inte
ligentas išdrįso su jais ne lenkiškai kalbėti, bet lietuvių 
praščiokų, kalba. Mieste kalbėjo, kad Kai kurie tų ponų, 
Kriaučiūno lietuviškai užkalbinti, tik spjaudę ir pasisu
kę nueidavo. Bet šitai Kriaučiūno neatšaldė. Jis ir toliau 
taip pat elgėsi.

In mus gimnazijos mokinius, šitai darė didelę įtaką. 
Bet dar didesnę įtaką mumyse darė jo lietuvių kalbos 
lekcijos. Man esant 5 klasėje (1882 m.) paskutiniųjų kla
sių mokinius lietuvių kalbos mokino velionis.

Ne tiek buvo svarbios pačios lekcijos, kiek svarbi toji 
dvasia, kurią jis mums įkvėpdavo,.tas prisirišimas prie 
savo kalbos, savo tėvynės ir jos praeities, ką velionis mo
kėjo sukurstyti ir mūsų jaunose sielose.

Indomiausios buvo lekcijos po kiekvienos ilgesnės 
šventės. Šventėmis velionis paprastai atlankydavo lie
tuvių inteligentus, kuriems suskaityti užteko rankų pirš
tų. Ateis būdavo velionis į klasę, uždarys duris palauks 
valandėlę, pažvelgs ar nežiūri kam nereikia per stiklinį 
klasės durų viršų, išsitrauks iš gilios kišenės popierų 
pundą ir prasideda „lekcija”. Ir štai skaito mums ar Ba
sanavičiaus, ar kito kurio „tėvynainio” domesnę laiško 
vietą, arba parodo Jauniaus fotografiją ir išdėsto mums, 
ką jisai kalbėjo su tuo kalbos žinovu apie lietuvių kalbos 
senumą ir puikumą. Užbaigęs tą kalbą, velionis vėl bū
davo pradeda pasakoti ar apie ginčius, kuriuos jis vedė 
kelionėje su lenkais, kaip prirodinėjo jiems lietuvių pra
eities garbingumą ar apie ką kitą.

Visa tai giliai įsmegdavo į mūsų jaunos sielas. Mes 
užsidegdavome karšta savo tėvynės ir kalbos meile. Aš 
pavyzdžiui atsimenu nekartą gailėjausi, kad dar nesu už
augęs ir negaliu stoti į darbą, kad išaukštinti savo tėvynę 
ir savo kalbą.

Bet lekcijomis P. Kriaučiūno įtaka nepasibaigdavo. 
Jo būtas visuomet buvo atviras visiems. Per jį ir iš jo 
mes gaudavome „Aušrą", kuri tuo metu pradėjo eiti. Jo 
giliose kišenėse visada būdavo tokios ar kitokios tuome
tinės lietuvių literatūros, kuri drauge su gvyu Kriaučiū

no žodžiu darė į mus didžiulę įtaką.*).
Sužadinti mes išnešiodavome tą dvasią po kaimus, į- 

skiepydavome ją savo broliams, seserims ir kaimynų jau
nuomenei.

Taip iš Mariampolės lietuvių atgijimo dvasia diena po 
dienos, metai po metų vis labiau platinosi po Suvalkų 
žemę atrasdama sau gerą dirvą.

Inerzinti lenkai pradėjo vartoti žodį „litvomanas”, 
rusų gi valdininkai pradėjo vadinti Kriaučiūnną „lietu
vių karaliumi”.

•Nors aušrininkai nieku nekliudė valdžios, tečiaus jai 
ilgainiui pradėjo netikti sukilęs bruzdėjimas, ir štai, ke
liems metams praėjus, Petras Kriaučiūnas liko prašalin
tas iš gimnazijos kaipo valdžios tikslams kenksmingas 
žmogus. Kriaučiūnas priverstas buvo apleisti Mariam- 
polę, kad kitur sau duoną suradus.

Ėjo laikas. Užgeso „Aušra". Išaugo nauji žmonės. 
Lietuvių judėjimas giliau šaknis suleido, plačiau išsiplė
tė, kitokias spalvas įgijo. O Petras Kriaučiūnas vis auš
rininku pasiliko. Tarytum, užstingo aušrininko pažval- 
gose. Gyvenimo nepasekė. Gyvenimas, tarytum, aplen
kė jį. Netekęs tinkamos jam dirvos, toli nuo jaunuome- 
nėS'būdamas, j'is-noošaliai pasiliko. Plati •visuomenė Ne
daug apie jį ėmė girdėti, nes raštais jis neatsižymėjo. Bet 
jo karšta Lietuvos meilė pasiliko jame. Ir senatvėje jis 
buvo toks pat karštas „tėvynainis”, koks buvo „Aušros” 
laikais.

Pernai pavasarį ir vasarą gyvendamas Vilniuje, velio
nis kelis kartus pas mane atsilankė. Beklausant jo kal
bų su mano dukterimis, į aukštesnę klasę perėjusiomis, 
aš gyvai atsimindavau senai praėjusius Mariampolės lai
kus. Tarytum, tas pats Kriaučiūnas kalba mums gimna
zistams apie Lietu vos meilę ir darbą dėlei jos.

Dabar jo jau nėra. Jo kūnas pasiliko svetimoj šaly, 
toli nuo numylėtos Lietuvos. Nors kūnas svetur pasili
ko, bet jo platinama idėja Lietuvoj išbujojo. Nevienas 
jo buvusių mokinių nemažai, tai idėjai pasidarbavo. Tai 
matoma jo darbo vaisiai. Bet dar daugiau jo sėlos nema
tomom sięlosną nupuolė, išaugo ten, subrendo ir plati
nasi po Lietuvą. Vis tai Petro Kriaučiūno gyvenimo 
nuopelnai. S. Matulaitis.

„N. L.”

*) Jau mokslus pabaigęs, Jono Mačio (Kėkšto) raš
tuose, vieno geriausių tais laikais Kriaučiūno mokinių, 
radau tokias eiles, dar 6 klasėje bebūnant, Kriaučiūno pa
gerbimui parašytas:

„Vivat Kriaučiūne mokytojas!
„Per kurio kaltybę stojos, 
„Kad lietuviai Senapilės 
„Turi dvasios kiek!"

Iš musu naojokyniu Amerikoje.
HOMESTEAD, PA,

Vietinio Tautos Fondo Skyriaus atskaita: Pirmoji vie
tinio T. F. Skyriaus atskaita įdėta „Draugo" No. 27 — 
1915 m. Nuo to laiko vietinis T. F. skyrius surinko au
kų: Renkant parašus po peticija aukojo: $2.00: Povilas 
Pikutis.

$1.00: Adomas Jurgėla, Ignacas Komanauckas, Jonas 
Manauskas, Karalius Jenulevičius, Monika Miselienė, Juo
zas Baliukas, Antanas Katilius, Pranas Dimša, Vincas 
Akucevičius, Uršulė Linkaitienė, Alena Jenkinienė, Ka
ralius Davidauskas. — 

Smulkesnių aukų $24.65 — Viso — $38.65.
Lapkričio 9 d. 1915—„Carnegie Library" salėje laike 

prakalbų gerbiamųjų Kun, J. J. Jakaičio ir D—ro Rut
kausko aukojo:

$15.00: Kun. S. J. Cepananis.
$5.00: Motiejus Vitartas.
$4.65: Pranas Pilišauskas dienos uždarbį.
$2.00: Ona Pikučiutė.
$1.00: Benediktas Jankaitis, Edvardas Kundrotas, 

Konstantinas Lukšis, Elzbieta Svalainaitė. Petras Visial- 
ga, Jonas Romanauskas, Jonas Zilaitis, Vincas Kraužuli, 
Jokūbas Karzučionis, Magalena Linleckiutė, Kazimieras 
Dimša, Juozapas Separauskis.

Smulkesnių aukų — $17.07 — Viso $55.72.
Lapkričio 21 d. 1915: Laike pamaldų bažnyčioj su

rinkta viso —$75.52.
Atskirai aukojo:
$10.00: Martinas Slominskas, Ona Vitartienė, Vienas 

asmuo.
$5.00: Antanas Tumasonis.
$1.50: Marė Naujokaitienė.
$1.00: Juozas Baliukas.
Smulkesnių aukų $1.50 — Viso — $39.00.
Sausio 8 d. 1916:
Laike p. Pakšto praalbų sulyg Tautos Fondo įstatų 

įsisteigė vietinis T. F. skyrius. Sąnariais įsirašė auko
dami:

$25.00: Kun. S. J. Cepananis.
$5.00: Jonas Gudzinas, Aleksandras Svedkauskas.
$4.00: Juozas Bendaravičius.
$3.00 : Ignacas Romanauckas.

$2.40: Jonas Romanauckas.
$2.00: Jonas Šimkus.
$1.00: Ona Pikučiutė, Ona Urbanavičienė, Marė Ma

lakaitė, Juozas Berntas, Emilija Mikučiutė, Antanas Ku- 
dzis, Bronislovas Jucevičius, Epifanius Kundrotas, Jonas 
Grėbliunas jaunasis, Mikas Bukauskas, Pranas Dimša. 
Elzbieta Blaževičiutė, Ona Baliukienė, Antanas Vis
minas.

Smulkesnių aukų salėje $1.25 — Viso — $61.65.
12 vasario 1916: Per V. T. F. Sk. mėnesinį susirinki

mą įsirašė sąnariais aukodami:
$3*.00: Domininkas Petraitis, Juozas Tumanis.
$2.00: Juozas Baliukas.
$1.00: Kazimieras Mišelis, Juozas Kajokas. Pranas 

Pilišauskas, Andrius Bardzilauskas, Vincas Pikutis —
Viso $13.00.

Aukos:
15 sausio 1916: $15.42 surinkta per S v. Juzapo 

Draugijos balių.
31 sausio 1916:
$10.00: Antanas Martinaitis.
$1.00: Monika Miselienė.

' 13 vasario 191 B’:” ti&viduojant Pagelbinį Skyrių 38 
S. L. R. K. A. Kuopos likučiai — $2.60.

1 kovo 1916: $1.00: Kazimieras Mišelis.
4 kovo 1916: S v. Kazimiero dienoje:
Pamaldų laiku bažnyčioje aukojo:
$3.00: Marė Pozingienė.
$2.00: Konstancia Balaševičienė, Antanas Mar

tinaitis.
$1.00: Ona Vitartienė, Monika Miselienė^ Petras Gri

nius, Jon'as Pozingis.
Smulkesnių aukų — $4.27 — Viso — $15.27.
Svetainėje laike apvaikščiojimo aukojo:
$1.00: Jonas Grauzius, Juozas Auče, Magdalena Liu- 

leckiutė, Ona Pikutienė, Marė Blaževičienė, Teofilė Sum- 
briutė, Jonas Zilaitis, Jurgis Girdauckas, Jonas Bendara
vičius, B. A. Matukonis, J. Mickus, P. Bremienas, S. Paš
kevičius, J. Treigis, J. Grinskis, E. Krikščiūnienė, J. Jur- 
čukonis, P. Kavaliauckas, Jonas Grėbliunas jau.

Smulkesnių aukų — $16.92.
Už gėleles — $11.30 — Viso — $47.22
8 kovo 1916: 50c.: Kazimieras Dimša)
10 kovo 1916: $1.00: Mikalina Lepeškienė —■

viso $1.50. —
Skaitlinių suvedimas: 

Renkant parašus po peticija 38.65
9—XI. 1915 per prakalbas 55.72*
21 — XI. 1915 bažnyčioje 75.52
Atskiros aukos prieš 8 — I — 1916 39.00
8—1—1916 V. T. F. Sk. sąnarių aukos 61.65
12—11—1916 V. T. F. sk. sąnarių aukos 13.00
Per Sv. Juozapo Dr. balių 15.42
Pagelbinio Skyriaus 38 S. L. R. K. A. K. likučiai 2.60 
Atskiros aukos prieš 4—III—1916 12.00;
Sv. Kazimiero dienoje: bažnyčioje 15.27

svetainėje 47.22
Atskirų aukų liki 1 6—III—1916 1.50

Viso 377.55.
Čekis vardu T. F. iždininko p. B. Vaišnoro pasiųstas 

p. A. A. Šlakiui T. F. Raštininkui. —
Vietinis Tautos Fondo Skyrius per 

Juozas Bendaravičius Pirm. 
Kun. S. J. Cepananis Raštin.
Jonas Gudzinas Iždin.

NEW HAVEN, CONN.
Darbai pa* mus pusėtinai eina, o kaikuriose dirbtuvėj 

se net gerai.
Kovo 27 dieną čia siautė didelis gaisras, padaręs blė- 

dies apie už pusę milijono dolierių. Sudegė kelios milži
niškos dirbtuvės New York, New & Hartford gelžkelio 
kompanijos. Gaisro priežasties nežinoma. Tose dirbtu
vėse nemažai ir lietuvlių gaudavo darbo. Šimtai žmonių 
dabar liko be darbo. a; Kazys.

Paskiausios Žinios.

— Pasitraukė nuo vietos Rusijos karės ministers Poli- 
vanovas, kuris buvo užėmęs atstatytojo generolo Su- 
chomlinovo vietą.

— Villo sugavimui Carranza leido Suv. Valstijų ka
riuomenei pasinaudoti Mėksikos gelžkeliais.

— Vokiečiai areštavo Belgijos kardinolo Mercier sek
retorių.

— Dideli mūšiai eina tarp vokiečių ir prancūzų ant 
upės Meuse.

— Rusai stumia vokiečius atgal į pietus nuo Dvinsko 
(Lietuvoje).

— Liverpooly, Anglijoj, sustraikavo 10.000 dokų dar—- 
bininkų.

— Graikija rengiasi karėn su Vokietija už tai, kad vo
kiečių aeroplianai, mėtydami bombas Salonikuose, už
mušė 20 žmonių.

— Santikiai tarp Suv. Valstijų ir Vokietijos dar labiau 
pablogėjo, ir kiekvienu laiku diplomatiški ryšiai tarp tų
dviejų valstijų gali būti pertraukti.



<3 ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 31 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
d<*ah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. • Shenandoah, ’. 7*“
Pa., 172 pusi. 75>.

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.*V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 2®

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20’'

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės.jPa-
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

-Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-’
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išjKelionės ™ ! 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių ^atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 19O8.m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’.ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

JJetuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu- 
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

idetuviškos Pasakos. Spaudon parengėZDr.
J. Basanavičius. Didelio formato iknyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną.^ Kaštais
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

įMūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jenas Kmitas. ” °” 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Musų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui.. Parašė.J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.0®

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. ; * 
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų ^Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius.^Reika- 
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

ųaulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane. apysakė- 
'ės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proža) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 

’ pusi.
- Triimpas Katekizmas

Valdimierius. Graži apysakėlė, 
doah. Pa., 47 pusi.

■ ■■Užsisakant augščiau minėtas 
kreipties šiuo adresu:.

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond Str.

1"5

25

60

20

10

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York'o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Father’s Di leisi

Shenan-

arba
416 Hooper Street,

Naudingos ir Pigios Knygeles

1.00
10

10 
knygas reikia

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y

Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnu. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio. Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ...................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis...............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų......................................
OBRUS1TELIAI? Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva .

- Kosulio Gyduolė 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, ^šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų, 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami- 
Mainų Dulkių, Parako dūmų, 
ir Astmos aptuėrės pageltoj 
vartodami Fither Dilėlsl’o 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISO81TAP- 

TIEKO8E.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi 
FatherDi lėlsi’s Gfumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Paklydėliai. Kun? J. Geručio. Antraaleidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y- 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame’šimtmety-’* , . 
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V.'.Pie- ‘ 
taria. Penki tomai. Shenandoah, Pa.,*488 
pusi. 2.50

Anima Vilis, Marės Radzevičienės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. ' 75

5

Telephone 2713-M Market

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

3654 Richmond St.,

u
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

UŽEIGOS

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

® ŽVAIGŽDE

25

25

Philadelphia, Pa.

Lietuvis Grabo r 3 u s

IS KELIONES
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o.- Vertė Vytautas. She- 7 
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europą ir Aziją. ParašėTPra-'«»^ 
naičiųJulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2,00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.0O

Šiapus ir anapus grabo. Parašė'J.Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygojeiiš- 
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to

mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotai'slkraštais 5.00

^Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 

pusi. 75

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba HOTELIS
LIETUVIAI KREJPKITES PAS SAVUO§TŲS

Mos patfimijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 498 Washington Str., 
kampas Spring Stį., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti J mus užėigos namą, 
o gausite saužinišku? patarimus. .Mes pasitinr 
kamlYew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun- 

S- čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 
.Darom daviernastis pigiau kaip kiti. C Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums_ofisosg gr per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.'JY.

261 W. Broadway 
SO. BOSTON, MASS.

Ta knyga yra tai
Didžiausias savo rųšics veikalas, 

parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių irjpapuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš eenovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos.tose vietose. -:- 
Knygos kaina.....................................................2 dol.
Audeklo apdarais.................................................... 2.25
Skuros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Kiekvienas

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos lai

kas pasibaigė, teiksitės nesi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntas. Užsimokėjusiems 
iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogO' 
už 1 dolerį knygų dovanžd. 
Užsimokantieji už 2 matu 
($4.25) gauna dykai GvVe 
nimus šventųjų drūtais au
dė klo apdarais.

Kada peraišaldai
WU I K I Ų 

DOVANŲ!
j kas per mane užsisakys sau 
j lietuvišką Laikrašti.
3 Dovanų ir laikraščių surašus išsių- 

*iu kiekvie~am. kuris prisius savo 
' adresą ir už 2c marke.

įtrink kaklų, krutinę ir apačias kojų 
D-ro Rlchter'io 

PAIN-EXPELLEE!
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

P. AD. RICHTER & CO. 
74-80 Washington Street, Now V



ŽVAIGŽDE. T

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
Didesnė! Didesne!!

H „TIKYBA IR DORA.” j 
i! Nuo Naujų Metų eina padidinta. Invairaus skaity-j

mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek,3 
, ikiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikrašti skaityda-j 

mas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-| 
; pat Jišaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti Š 
i kėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
Kaina liko ta pati: 75 c. metams.

j Kas atsiųs už i c, krašos ženklelį](stampą), gaus vieną] 
' numerį pasižiūrėti. |

i Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais. J
į Adresas: „TIKYBA IR DORA”

- 1631 W. North avė., Chicago, III. į

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką.: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) "Draugas” — $2.00, "žvaigždė” — $2.00.

Mato Miluko

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra

“DARBININKAS”
"DARBININKAS” eina utarninkais, -ketvergais ir su 

batonus.
"DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau

ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą. I
"DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 

darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininkų.
"DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 

visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

"DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

"DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui s v a r b u, n a u d i* n g a, i n d o m u ir

"DARBININKAS” miointai išleidinčja knygelių, ku
rios dailumu, gražumu, turiningumu, p i' g u m u vir
šija visas išleistuves. •

Skaitykite ir platykite "Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Užsakant abudu..... .. ........................   .$3.25
2) "Draugas”— $2.00, "Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) "žvaigždė” — $2.00, "Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) "Draugas,”— "žvaigždė” ir "Darbininkas” —

' Visi kartu .................................     $5.25
5) "žvaigždė”— $2.00 ir"Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) "Draugas”— $2.00 ir "Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) "Tikybair Dora”—75c. ir"Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) "Draugas,” "žvaigždė,” "Darbininkas,” "Tikyba ir

Dora. ’ ’ — Visi ........ J...... ..............  ,._.........—.„_.~$5.75
!)) "Draugas” — $2.00, "Vytis” $1.50. Abudu .............. .$2.75
10) "Draugas” — $2.00, "žvaigždė” — $2.00, "Vytis” •

— $1.50. Visi . $4.00
11) "Draugas,” "žvaigždė,” "Vytis,” "Tikyba ir Dora.”

Visi ....................  t______ $4.50
12) ‘‘Darbininkas" ir "Vytis.” Abudu ..................$3.75
13) ‘‘Tikyba ir Dora” ir "Vytis.” Abudu................... $1.75
14) "Draugas.” žvaigždė,” "Tikyba ir Dora,” "Vytis”

ir “Darbininkas”.,...___________________ _ ______ $6.50
15) "Draugas” $2.00, (arba "Žvaigždė”) ir "Žvirblis”

— $1.00. Abudu $2.50
16) "Tikyba ir Dora" ir “Žvirblis." Abudu . $1.50
17) "Vytis" ir “Žvirblis.” Abudu $2.00
18) "Darbininkas” ir "Žvirblis.” Abudu . $3.25
19) "Draugas,” "Vytis,” "Žvirblis.” Visi.. $3.50
20) "Draugas,” "žvaigždė,” "Tikyba ir Dora” ir

"Žvirblis.” Visi $4.25'
21) "Draugas,” "žvaigždi ” "Tikyba ir Dora,"

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi . $6.25
22) "Dranga?,” "žvaigždė," "Tikyba ir Dora,”

"Darbininkas,” "Vytis” ir "žvirblis.” Visi $7.25
Pasarga: čia dar nepaminėti: "Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir "Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai galinan
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.

3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

Jei trokšti apšvietos
2r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini!ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo [laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .T5c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

už

Chicago, IH.

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

“Santaiką”
„SANTAIKA” išeina kiekviena petničia 4-rių 

pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik 
$1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse 
metams $1.50 pusei metų 85c.

„SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš 
karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.

„SANTAIKA” talpina pamokinančius straipniųs, 
poeziją, vaizdelius ir satyrą.

„SANTAIKA” eina katalikiškoje tautišoje dva
sioje.
Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai

2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

“P a ž a n g a”
L’*eraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės t 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje ! 

pakraipovje.
„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po- | 

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. j 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas > 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio- f 
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos Apžval- t 
ga, h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip | 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, t 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai J 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir karika- t 
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei fne- t 

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25č. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

„PAŽANGA”, 239 2-nd Str., Girardville, Pa.

“TmteKjtas
tams tik-50c. Adresas:

REV. J. VALAITIS

.99 mėnesinis Blaivininkų 
i laikraštis 16 puslapių di

dumo. Kainuoja me-

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

„Žvirblis”
Nuo spalių mėnesio 1915 eina naujas vienati

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs visiems’did-’ 
žiai reikalingas ir labai naudingas. Už ištisus mė- 
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi Agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (mėtinių) 
gaus dovanų dar(po 5 dol.). Jeigu norite naudin
gai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskite į savo namus. „ŽVIRBLĮ.” 
Box 576_____ Forest City, Pa.

28 Cherry Str. Shamokin, Pa.

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo- | 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1. Į
416 Hooper St., Brooklyn, Y. N. Į

Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension, rr
(Arti Union Ave.)

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas, 

d® LIETUVIS GBAGORIUS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms

LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

U žganėdinantis
Greitas

Ir Pigus

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženkleli arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Nauja Knygelė.
Visame'pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą" atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaudama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, 100 
egz. už $2.50.

Adresuokit: >
“Žvaigžde’

3654 Richmond St.,
arba

Philadelphia, Pa.

416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

J
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Dovanos! NEDELIOMIS

IZIDORIAUS NAUSIEDO
I7TJ Telefonas, Dickinson 39951

I Dr. Ignotas Stankos
1210 S. Broad St. Philadelphia,Pa.

Nuo 9 iki 11 rito 
OFISO VALANDOS

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Kas mums prisius $2 prenumeratos už Žvaigždes Agentai. Bankinis Kontoras
ŽVAIGŽDĘ

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai <^aus Dovanų netik už 1 dolerĮ knygų, bet ir 

Šančių Iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Ra

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE.” Istoriška apysaka. 

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai.
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. JonojMontvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi.
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKOMBOSE. Ka rdinnoloZWisemano. Vertė 

Vytautas. 354 pusi.
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 

(Dr. V. Pietaris)
5iE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 

Pranaičių Julė. 206 pusi.
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va-

1 00

2.50

75

1.00

25

1.00

lančius. 235 pusi.
TIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas. 

72 pusi.
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas.
SOCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A. 

Civinskas. 124pusl.
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (.eilėmis ir prozal.iš- 

lidimas. 121 pusi.
SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba”šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi.
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusi.

25
60

10

1.00

1.00
75

Kurie užsirašys ant 2 metų ir dades 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų
arba Daktaro Pietario a 1 nųniniif ne arba LIETUVIAI 

Istorišką Romaną Aigi 1113.11 Ixtb XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. fMUukan & Ola
3654 RICHMOND ST.. PA.'

J. P. B U D G I N A S

BANKINIS KONTORAS
Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visą 

kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ii 

tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 

Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas 

galima užslrašytQalkrašt( ,,Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

Lietuvių Katalikų 
Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS”
“Draugo" sandarbininką skaičiu

je yra rimčiausieji ir žymiausieji vei
kėjai ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinią iš draugiją ir visuomenės 
judėjimo. Visi dienos klausimai yra 
svarstomi rimtai ir taisingai.

Prenumereta Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 me
tams, $1.50 pusei mutų.

Adresuok:
Draugas Pub. Co.

1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Mr Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr l«. Nausiedas,

97 3 3rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 I Congress St.
Waterbury, Conn.

Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str

Norwood, Maso.
Valukonis,
W. Broadway

So. Boston, Mass

Mr. P
261

John Naujokaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.

917 - 33-rd St. Chicago, Ill.
Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokią liniją į krają 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi* 
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyrišką drabužių, 
čeveryką ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktą: laikrodėlių, žiedą, špilką, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokią knyeą: mataaknygią, istoriją, poeziją 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

į
Jei UŽOANEDYSIM — pasakyk kitiems.

Jei NEUŽGANEDYS1M — pasakyk mums.lMr.

'W'

“Žvaigžde”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

50 0.
•2.50

Viena puikiausią lietuvių kalboje 
istoriška apysaka,-5-se tomuose

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką

74-80 WubUpra

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

Mr. P. J. Budginas,
4549 S Hermitage avė..

Chicago, Ill.
Mr. M. Noi kūnas,

166 Melrose str., 
Montello, Mass.

Mr. B Acauskas, 
3t Lincoln St. 

Brighton,’Macs.
Mr. Antanas Žurinskas, 

486 Gregory St. 
Bridgeport, Conn.

Mr. Cas Pauksztis, 
40 l Char th Str. 

New Britain, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St., 
Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas, 

41 Johnson st 
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius, 

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St. 
Baltimoie, Md.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.

4540 So. Hermitage Ave., CHICAGO. III.

1

957 Grand St

Antanas J Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 

Ofisų Įrengime.

Apakailymai už darbą išeiunčiaml pareikalavus.

Brooklyn,rN. Y.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORJs i 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

DRUKUOJA:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTlTlii 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIBTIMU" 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parai! DR. V. PIETARIS. Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinime ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“JKARA"

Didžiausia Krautuve
Visokios įtalpos lietuvišką ir lenkišką knygą, auksinią, sidsbri- 

nią ir auksuotą laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol naturCjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždą”, tas gaus knygą „Basanavi 
liaus pasakos” vertės 11.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visą senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Maae.
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